
Pagina  1 di 7 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
 

Proposta n. 713 del 06/05/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento di Prevenzione Area Medica  
Il Direttore: Dott. Marco Antonio Guido 
 

 
 
 

OGGETTO: Aggiornamento elenco ispettori micologi afferenti all’Ispettorato micologico 
Aziendale. 

 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore/Istruttore   dott. Gian Mario Marteddu  

Il Responsabile del 
Procedimento 

  dott. Marco Antonio Guido    

Il Direttore del 
Dipartimento di 
Prevenzione Area 
Medica  

  dott. Marco Antonio Guido   

 
 
 
 
 
 

108144
Font monospazio
659                    07      05    2024



Pagina  2 di 7 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREA MEDICA 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 07/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari adottato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023; 

VISTA altresì la conformità dello stesso dichiarata con Deliberazione della Giunta Regionale 
n.4/64 del 16 febbraio 2023; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto 
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 805 del 9/8/2023 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è attivato, in attuazione dell’Atto Aziendale, il Dipartimento di Prevenzione area Medica; 

DATO ATTO che con la citata Delibera n. 805 del 9/8/2023 è stato conferito l’incarico provvisorio 
di sei mesi, prorogabili, di Direzione del Dipartimento di Prevenzione Area Medica al dott. Marco 
Antonio Guido, Direttore della S.C. “Igiene dell’Alimentazione e della Nutrizione”, afferente al 



Pagina  3 di 7 

medesimo dipartimento, e che tale incarico è stato prorogato con Deliberazione n. 201 del 
13/02/2024;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013); 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTA la Legge 23 Agosto 1993 n. 352 recante “Norme Quadro in materia di raccolta e 
commercializzazione dei funghi epigei freschi e conservati”; 
 
PREMESSO che, ai sensi del D.P.R. n. 376 del 14.7.1995 “Regolamento concernente la disciplina 
della raccolta e della commercializzazione dei funghi epigei freschi e conservati”, le Regioni hanno 
l’obbligo di istituire e organizzare, nell’ambito del territorio di competenza di ogni singola Azienda 
sanitaria Locale, uno o più centri di controllo micologico pubblico, noti come “Ispettorati micologici”;  
 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene e Sanità n° 26307/Det/1263 del 24 Dicembre 2010, con la quale veniva istituito 
l’Ispettorato micologico presso la ASL di Sassari;  
 
VISTE le linee di indirizzo per l’organizzazione ed il funzionamento degli Ispettorati micologici, 
approvate con determinazione n. 558 del Direttore del Servizio di Prevenzione dell’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale in data 21 Giugno 2011; 
 
VISTO il D.M. 16 Ottobre 1998 che approva le Linee guida concernenti l’organizzazione del 
Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione nell’ambito del Dipartimento di Prevenzione delle 
Aziende Sanitarie Locali e che comprende, nell’area funzionale Igiene alimenti e bevande, 
l’articolazione funzionale dell’Ispettorato micologico;  
 
VISTO il Decreto del Ministro della Sanità 29 Novembre 1996 n. 686, il quale prevede i criteri e le 
modalità per il rilascio dell’attestato di Micologo;  
 
RICHIAMATE: 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario ASL n. 1 Sassari n. 101 del 23 Febbraio 2011, 
avente per oggetto: “Istituzione Ispettorato micologico nel Servizio Igiene degli Alimenti e della 
Nutrizione (SIAN) - Dipartimento di Prevenzione”; 

• la Deliberazione del Direttore Generale ASL di Sassari n. 537 del 07 Luglio 2012, avente per 
oggetto “Parziale rettifica della Deliberazione del Commissario n. 101 del 23 Febbraio 2011”; 

• la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione 
n. 17 del 12 Maggio 2017, avente per oggetto “Ridefinizione organico Ispettorato micologico”; 

 
VISTE le Determinazioni n. 1683 del 18/12/2023, n. 1704 del 19/12/2023 e n. 96 del 22/01/2024 
adottate dal Direttore del Servizio Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare 
dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con le quali, a 
conclusione del corso di formazione Micologi 2022/2023, è stato approvato l’elenco degli idonei 
che hanno conseguito l’attestato di micologo ai sensi del D.M. n. 686/1996 ed è stato aggiornato il 
Registro Regionale dei Micologi della Regione Sardegna; 
 



Pagina  4 di 7 

VISTO il Decreto 11 aprile 2024 del Direttore Generale per l’Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e 
la Nutrizione, Ufficio 2 del Ministero della Salute, con il quale è stato aggiornato il Registro 
nazionale dei micologi, con l’inserimento anche del personale formatosi nel Corso di formazione 
per il conseguimento dell’attestato di micologo (D.M. 686/96) svoltosi in Sardegna nel biennio 
2022/2023; 
 
ACCERTATO che il sottoelencato personale dipendente di questa Azienda ha acquisito l’attestato 
abilitante di micologo, conseguito ai sensi del D.M. 686/1996, e risulta regolarmente iscritto nei 
Registri Nazionale e Regionale: 
 

 Di Maggio Giulia Tecnico della Prevenzione – Ispettore micologo, afferente al Servizio 
Igiene dell’Alimentazione e della Nutrizione - Dipartimento di Prevenzione Area medica                
Registro Nazionale n. 3521 – Registro Regionale n. 100; 
 

 Giudice Fabio Tecnico della Prevenzione – Ispettore micologo, afferente al Servizio Igiene 
dell’Alimentazione e della Nutrizione - Dipartimento di Prevenzione Area medica                
Registro Nazionale n. 3525 – Registro Regionale n. 104; 
 

 Ledda Laura Tecnico della Prevenzione – Ispettore micologo, afferente al Servizio Igiene 
dell’Alimentazione e della Nutrizione - Dipartimento di Prevenzione Area medica                
Registro Nazionale n. 3528 – Registro Regionale n. 107; 
 

 Manicone Marco Tecnico della Prevenzione – Ispettore micologo, afferente al Servizio 
Igiene dell’Alimentazione e della Nutrizione - Dipartimento di Prevenzione Area medica                
Registro Nazionale n. 3530 – Registro Regionale n. 109; 

 
 Ranieri Chiabà Federico Tecnico della Prevenzione – Ispettore micologo, afferente al 

Servizio Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche - Dipartimento di 
Prevenzione Area Veterinaria  
Registro Nazionale n. 3535 – Registro Regionale n. 114; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’aggiornamento dell’elenco degli ispettori 
micologi operanti nell’Ispettorato micologico della ASL di Sassari; 
 
DATO ATTO che nell’ispettorato micologico della Asl di Sassari operano già gli ispettori micologi di 
seguito indicati: Quirico Desole, Gianpaolo Ghisaura, Antonio Idini, Pietro Murgia, Pier Paolo Putzu 
e Antonio Michele Soggia;  
 
RITENUTO opportuno adottare in merito formale provvedimento; 
 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni su esposte 
 
 

PROPONE 

DI STABILIRE la nuova composizione dell’Ispettorato micologico Aziendale che, a seguito delle 
variazioni intervenute, sarà così composto: 

 Murgia Pietro Tecnico della Prevenzione – Ispettore micologo, Responsabile scientifico e 
referente organizzativo secondo le direttive del Direttore SIAN, afferente al Servizio Igiene 
degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche - Dipartimento di Prevenzione Area 
Veterinaria –   Registro Nazionale n. 2237; 

 



Pagina  5 di 7 

 Desole  Quirico Tecnico della Prevenzione – Ispettore micologo, afferente al Servizio Igiene e 
Sanità Pubblica - Dipartimento di Prevenzione Area Medica.  

     Registro Nazionale n. 2469; 
 
 Di Maggio Giulia Tecnico della Prevenzione – Ispettore micologo, afferente al Servizio Igiene 

dell’Alimentazione e della Nutrizione - Dipartimento di Prevenzione Area medica.                
Registro Nazionale n. 3521; 
 

 Giudice Fabio Tecnico della Prevenzione – Ispettore micologo, afferente al Servizio Igiene 
dell’Alimentazione e della Nutrizione - Dipartimento di Prevenzione Area medica.                
Registro Nazionale n. 3525; 
 

 Ghisaura Gian Paolo Tecnico della Prevenzione – Ispettore micologo, afferente al Servizio 
Sanità Animale - Dipartimento di Prevenzione Area Veterinaria. 

     Registro Nazionale n. 2471; 
 
 Idini Antonio Tecnico della Prevenzione – Ispettore micologo, afferente al Servizio Igiene e 

Sanità Pubblica - Dipartimento di Prevenzione Area Medica. 
     Registro Nazionale n. 2341; 
 
 Ledda Laura Tecnico della Prevenzione – Ispettore micologo, afferente al Servizio Igiene 

dell’Alimentazione e della Nutrizione - Dipartimento di Prevenzione Area medica.                
Registro Nazionale n. 3528; 

 
 Manicone Marco Tecnico della Prevenzione – Ispettore micologo, afferente al Servizio Igiene 

dell’Alimentazione e della Nutrizione - Dipartimento di Prevenzione Area medica.                
Registro Nazionale n. 3530; 
 

 Putzu Pier Paolo Tecnico della Prevenzione – Ispettore micologo, afferente al Servizio Igiene 
e Sanità Pubblica - Dipartimento di Prevenzione Area Medica.  

     Registro Nazionale n. 2482; 
 
 Ranieri Chiabà Federico Tecnico della Prevenzione – Ispettore micologo, afferente al 

Servizio Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche - Dipartimento di Prevenzione 
Area Veterinaria.  

    Registro Nazionale n. 3535; 
 
 Soggia Antonio Michele Tecnico della Prevenzione – Ispettore micologo, afferente al 

Servizio Igiene degli Alimenti di Origine Animale - Dipartimento di Prevenzione Area 
Veterinaria.  

     Registro Nazionale n. 2829; 
 
DI DARE ATTO che: 
 
  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [  ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                           NO [ X ] 



Pagina  6 di 7 

 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari; 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

AREA MEDICA 

Dott.  Marco Antonio Guido 

 
(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

  

 

 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ] 

   

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 
 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X

UtenteAsl1
Font monospazio
X



Pagina  7 di 7 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 
di darne integrale esecuzione. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Flavio Sensi 

 

 

 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
1)  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)   

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

 

 

108144
Font monospazio
07             05      2024                22            05       2024


		2024-05-06T09:54:16+0200
	GIAN MARIO MARTEDDU


		2024-05-06T10:26:07+0200
	GUIDO MARCO ANTONIO


		2024-05-06T10:28:10+0200
	GUIDO MARCO ANTONIO


		2024-05-06T14:35:10+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-05-07T12:06:27+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-05-07T12:31:53+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-05-07T13:59:30+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-05-07T17:57:03+0200
	FABRIZIO LINTAS




